
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 959 Joi, 7 octombrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.087. — Hotărâre privind numirea doamnei Vacaru

Georgiana-Alexandra în funcția de prefect al 

municipiului București ................................................ 1

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

253. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 194/2019

privind aprobarea sistemelor de sancțiuni aplicabile

cererilor de plată depuse începând cu anul 2019

pentru măsurile 10 „Agromediu și climă”,

11 „Agricultura ecologică” și 13 „Plăți pentru zone care

se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte

constrângeri specifice” prevăzute în Programul 

Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 .............. 2–8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind numirea doamnei Vacaru Georgiana-Alexandra 

în funcția de prefect al municipiului București

Având în vedere prevederile art. 250, art. 251 alin. (1), (2), (2

1

) și (2

3

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Doamna Vacaru Georgiana-Alexandra se numește în funcția

de prefect al municipiului București.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

București, 6 octombrie 2021.

Nr. 1.087.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 194/2019 privind aprobarea sistemelor de sancțiuni aplicabile cererilor de plată depuse

începând cu anul 2019 pentru măsurile 10 „Agromediu și climă”, 11 „Agricultura ecologică” 

și 13 „Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte 

constrângeri specifice” prevăzute în Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 12.351 din 20.09.2021 al Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale,

în baza prevederilor:

— Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 (PNDR 2014—2020), aprobat prin Decizia de punere în

aplicare a Comisiei Europene nr. C (2015)3.508 din 26 mai 2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind sprijinul

pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului

(CE) nr. 1.698/2005 al Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind

finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE)

nr. 165/94, (CE) nr. 2.799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1.290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului delegat (UE) nr. 640/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește Sistemul Integrat de Administrare și Control și

condițiile pentru refuzarea sau retragerea plăților și pentru sancțiunile administrative aplicabile în cazul plăților directe, al sprijinului

pentru dezvoltare rurală și al ecocondiționalității, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 809/2014 al Comisiei din 17 iulie 2014 de stabilire a normelor de aplicare

a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește Sistemul Integrat de

Administrare și Control, măsurile de dezvoltare rurală și ecocondiționalitatea, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2020/2220 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 decembrie 2020 de stabilire a

anumitor dispoziții tranzitorii privind sprijinul acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și din Fondul

european de garantare agricolă (FEGA) în anii 2021 și 2022 și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013, (UE)

nr. 1.306/2013 și (UE) nr. 1.307/2013 în ceea ce privește resursele și aplicarea regulamentelor respective în anii 2021 și 2022 și

a Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 în ceea ce privește resursele și repartizarea unui astfel de sprijin pentru anii 2021 și 2022;

— Regulamentului delegat (UE) nr. 841/2021 de modificare a Regulamentului delegat (UE) nr. 640/2014 în ceea ce privește

normele referitoare la neconformitățile legate de sistemul de identificare și înregistrare a bovinelor, ovinelor și caprinelor și la

calcularea nivelului sancțiunilor administrative cu privire la animalele declarate în cadrul schemelor de ajutoare pentru animale sau

al măsurilor de sprijin legate de animale;

— Legii nr. 1/2004 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 41/2014 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției pentru

Finanțarea Investițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, aprobată prin Legea

nr. 43/2015, cu modificările ulterioare;

— Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.065/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de

14 decembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19;

— Hotărârii Guvernului nr. 3/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 13 ianuarie

2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19;

— Hotărârii Guvernului nr. 35/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de

12 februarie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19;

— Hotărârii Guvernului nr. 293/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 martie

2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 432/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 13 aprilie

2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19;

— Hotărârii Guvernului nr. 531/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 13 mai

2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 636/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 12 iunie

2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, cu modificările ulterioare;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/7.X.2021

2



— Hotărârii Guvernului nr. 730/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 12 iulie

2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 826/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 11 august

2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19;

— Hotărârii Guvernului nr. 932/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de

10 septembrie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/2021 pentru aprobarea schemelor de plăți și a unor instrumente de garantare

care se aplică în agricultură în anii 2021 și 2022;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 45/2021 pentru aprobarea criteriilor de eligibilitate, condițiilor

specifice și a modului de implementare a schemelor de plăți prevăzute la art. 1 alin. (2) și (3) și art. 35 alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 11/2021 pentru aprobarea schemelor de plăți și a unor instrumente de garantare care se aplică în

agricultură în anii 2021 și 2022, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 46/2021 privind aprobarea formularului-tip al cererii unice de

plată pentru anul 2021;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului mediului, apelor și pădurilor și al președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 352/636/54/2015 pentru aprobarea normelor privind

ecocondiționalitatea în cadrul schemelor și măsurilor de sprijin pentru fermieri în România, cu modificările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2000 privind produsele agroalimentare ecologice, aprobată prin Legea

nr. 38/2001, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 1 din Acordul de delegare pentru implementarea prin Sistemul Integrat de Administrare și Control (IACS) a măsurilor

din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014—2020 nr. P107/A69/2015, încheiat la data de 24.06.2015 între

Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale și Agenția de Plăți și Intervenție în Agricultură;

— art. 31 din Hotărârea Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor

programului național de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/7.X.2021

3

Art. I. — Anexele nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale nr. 194/2019 privind aprobarea sistemelor

de sancțiuni aplicabile cererilor de plată depuse începând cu

anul 2019 pentru măsurile 10 „Agromediu și climă”,

11 „Agricultura ecologică” și 13 „Plăți pentru zone care se

confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri

specifice” prevăzute în Programul Național de Dezvoltare Rurală

2014—2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 199 și 199 bis din 13 martie 2019, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

A. Anexa nr. 1 — „Sistemul de sancțiuni pentru

măsura 10 «Agromediu și climă»” se modifică după cum

urmează:

1. La capitolul I alineatul (6), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) angajamentul multianual rămâne în vigoare în caz de

forță majoră și se închide în caz de circumstanțe excepționale și

deces. În toate cazurile de forță majoră ori circumstanțe

excepționale pentru suprafețele/animalele afectate de

nerespectări nu se vor recupera sumele primite în campaniile

anterioare;”.

2. La capitolul II secțiunea 1 A. Sancțiuni pentru

supradeclararea suprafețelor — pentru pachetele 1—7

și 9—11 și sancțiuni administrative în ceea ce privește

animalele declarate — pentru pachetul 8”, alineatul (2) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Sancțiuni administrative în ceea ce privește animalele

declarate — pentru pachetul 8

a) Cuantumul sprijinului pentru anul de cerere în cauză se

plătește pe baza numărului de animale determinate în

conformitate cu prevederile art. 30 alin. (3) din Regulamentul

nr. 640/2014, respectiv dacă numărul animalelor declarate în

cererea unică de plată depășește numărul de animale

determinate în urma controalelor administrative sau a

controalelor la fața locului, sprijinul se calculează pe baza

numărului de animale determinate, cu condiția ca:

(i) nu mai mult de 3 animale să fie considerate

nedeterminate; și

(ii) animalele nedeterminate să poată fi identificate

individual prin orice mijloace prevăzute în

Regulamentul (CE) nr. 1760/2000 sau în

Regulamentul (CE) nr. 21/2004.

b) În cazul în care mai mult de 3 animale sunt considerate

nedeterminate, cuantumul sprijinului ce va fi acordat, precum și

nivelul sancțiunilor ce se vor aplica vor fi determinate în funcție

de procentul rezultat din raportul dintre numărul de animale

nedeterminate și numărul de animale determinate în cadrul

cererii unice de plată pentru anul respectiv, denumit în

continuare procentul rezultat din raportul menționat, astfel:

(i) în cazul în care se constată mai mult de 3 animale

nedeterminate, cuantumul total al sprijinului la care are

dreptul beneficiarul în cadrul pachetului pentru anul de

cerere în cauză se va reduce cu procentul rezultat din

raportul menționat, dacă acest procent nu depășește

20%;

(ii) în cazul în care se constată mai mult de 3 animale

nedeterminate, cuantumul total al sprijinului la care are

dreptul beneficiarul în cadrul pachetului pentru anul de

cerere în cauză se va reduce cu dublul procentului

rezultat din raportul menționat, dacă acest procent

este mai mare de 20%, dar nu mai mare 30%;

(iii) dacă procentul rezultat din raportul menționat

depășește 30%, nu se acordă sprijinul pentru pachet

pentru anul de cerere în cauză;



(iv) dacă procentul rezultat din raportul menționat

depășește 50%, nu se acordă sprijinul la care ar fi avut

dreptul beneficiarul pentru pachet pentru anul de

cerere în cauză. Mai mult, beneficiarul este supus unei

sancțiuni suplimentare în cuantum egal cu cel care

corespunde diferenței dintre numărul animalelor

declarate și numărul animalelor determinate.”

3. La capitolul II secțiunea 2 subsecțiunea 1 „Sancțiuni

pentru nerespectarea condițiilor de eligibilitate, inclusiv a

cerințelor specifice și a cerințelor de bază relevante

angajamentelor pentru P1-P7, P9-P11”, la tabelul „Condiții

de eligibilitate generale, definite conform fișei măsurii în

Programul Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014—

2020”, ultima condiție se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Beneficiarul se angajează să mențină angajamentul de

agromediu pentru perioada asumată la data semnării

acestuia.(

2

) Beneficiarul se angajează să respecte cerințele de

bază relevante la nivelul suprafețelor aflate sub angajament.

Beneficiarul se angajează să respecte cerințele specifice

pachetelor de agromediu pentru care aplică. Beneficiarul se

angajează să țină o evidență a activităților agricole corelate cu

implementarea cerințelor de agromediu (de bază și specifice la

nivelul suprafețelor aflate sub angajament).”

4. La capitolul II secțiunea 2 subsecțiunea 1 „Sancțiuni

pentru nerespectarea condițiilor de eligibilitate, inclusiv a

cerințelor specifice și a cerințelor de bază relevante

angajamentelor pentru P1-P7, P9-P11”, tabelul „Cerințe

specifice angajamentelor, definite conform fișei măsurii în

PNDR 2014—2020” se modifică după cum urmează:

a) Rubrica „Cerințe specifice angajamentelor — 

(1)

—

(11)

” se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Cerințe specifice angajamentelor — 

(1)

—

(12).

”

b) Rubrica „Pachetul 4

(3)

, 

(4)

, 

(5)

” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Pachetul 4

(3)

, 

(4)

, 

(5) (12).

”

c) Condiția de aplicare a sancțiunii pentru nerespectarea

cerinței specifice „Fermierii care încheie angajamente vor trebui

să asigure rotația culturilor, astfel încât în 2 ani consecutivi să

utilizeze minimum 3 culturi diferite din cele 4 eligibile (porumb,

sorg, floarea-soarelui, soia)” aferentă pachetului 5 „Adaptarea

la efectele schimbărilor climatice” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Nerespectarea cerinței (fermierul nu a asigurat rotația

culturilor în cadrul perioadei de angajament).”

d)Titlul din caseta aferentă pachetului 7 se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„Pachetul 7

(3)(5) (12).

”

e) Nota 

(7)

aferentă tabelului „Cerințe specifice

angajamentelor, definite conform fișei măsurii în PNDR 2014—

2020” se modifică și va avea următorul cuprins:

„

(7)

Beneficiarii care au avut anterior angajamentului curent

un angajament pentru același pachet în cadrul M10 din PNDR

2014—2020 și care au demonstrat anterior conformarea la

aceste cerințe, iar pe perioada de implementare a vechiului

angajament nu au avut aplicate sancțiuni pentru cerințele

specifice și pentru cerințele de bază nu trebuie să demonstreze

deținerea de cunoștințe necesare și informații relevante sau

asigurarea expertizei necesare pentru noul angajament.”

f) La nota 

(9)

aferentă tabelului „Cerințe specifice

angajamentelor, definite conform fișei măsurii în PNDR 2014—

2020”, primul paragraf se modifică și va avea următorul cuprins:

„

(9)

Cu excepția cazurilor prevăzute de art. 36 alin. (6) din

OUG nr. 11/2021.”

g) Nota 

(10)

la tabelul „Cerințe specifice angajamentelor,

definite conform fișei măsurii în PNDR 2014—2020” se modifică

și va avea următorul cuprins:

„

(10)

În conformitate cu prevederile Ordinului MADR

nr. 45/2021, cu modificările ulterioare, nu se aplică sancțiuni

administrative în cazul în care fermierul demonstrează, în sensul

art. 77 alin. (2) lit. d) din Regulamentul (UE) nr. 1.306/2013, că

nu este răspunzător pentru nerespectarea criteriilor de

eligibilitate, a angajamentelor sau a altor obligații care rezultă

din aplicarea normelor privind măsurile de dezvoltare rurală, în

cazul în care suprafețele sunt incluse, pe perioada de derulare

a angajamentelor, în zonele cu protecție strictă din parcurile

naționale și naturale, stabilite în baza prevederilor art. 22 alin. (2)

din OUG nr. 57/2007, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare.

Angajamentele se închid fără recuperarea sumelor acordate

pentru anii de cerere anteriori.”

h) După nota 

(11)

se introduce o nouă notă, nota 

(12)

, cu

următorul cuprins:

„

(12)

Anul de angajament pentru M10 — pachetele 4 și 7 se

consideră încheiat atunci când au fost îndeplinite toate

obiectivele angajamentului pentru pachetul respectiv (inclusiv

cerințele specifice privind încorporarea culturilor în anul următor

anului de cerere).”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/7.X.2021

4

5. La capitolul II, secțiunea 2, subsecțiunea 2 „Sancțiuni pentru nerespectarea condițiilor de eligibilitate, inclusiv

a cerințelor specifice și a cerințelor de bază relevante angajamentelor pentru pachetul 8”, tabelul „Cerințe specifice

angajamentului M10-P8, definite conform fișei măsurii în PNDR 2014—2020”, în ceea ce privește sancțiunile aplicate în

cazul nerespectării cerinței specifice „Beneficiarul respectă Regulamentul de organizare și funcționare (ROF) a Registrului

genealogic al rasei, condus de asociații acreditate de Agenția Națională pentru Zootehnie — ANZ în baza art. 5 lit. a) din

Hotărârea Guvernului nr. 1.188/2014 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Zootehnie

«Prof. dr. G. K. Constantinescu», cu modificările și completările ulterioare”, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Cerințe specifice angajamentului M10-P8, definite conform fișei măsurii în PNDR 2014—2020

Cerințe specifice angajamentului M10-P8

(1)

Condiția de aplicare a sancțiunii Sancțiune

Cerințe specifice

angajamentelor

Beneficiarul

respectă

Regulamentul de

organizare și

funcționare (ROF) a

Registrului

genealogic al rasei,

condus de asociații

acreditate de

Agenția Națională

pentru Zootehnie —

ANZ în baza art. 5

lit. a) din Hotărârea 

Nerespectarea cerinței în cazul unui procent

de animale mai mic sau egal cu 5% din

numărul total de animale înscris în Registrul

genealogic al rasei și solicitat în cadrul

angajamentului

1 Animalele pentru care nu a fost

respectat ROF-ul registrului

genealogic sunt excluse de la plată

pentru anul în curs.

Nerespectarea cerinței în cazul unui procent

cuprins între 5% și cel mult 20% din numărul

total de animale înscris în Registrul

genealogic al rasei și solicitat în cadrul

angajamentului

2 Animalele pentru care nu a fost

respectat ROF-ul registrului

genealogic sunt excluse de la plată

pentru anul în curs.



6. La capitolul II secțiunea 2 subsecțiunea 2 „Sancțiuni pentru nerespectarea condițiilor de eligibilitate, inclusiv

a cerințelor specifice și a cerințelor de bază relevante angajamentelor pentru pachetul 8” tabelul „Cerințe specifice

angajamentului M10-P8, definite conform fișei măsurii în PNDR 2014—2020”:

a) Condiția de aplicare a sancțiunii și sancțiunile aplicate pentru nerespectarea cerinței specifice „Beneficiarul menține pe

o perioadă de 5 ani: numărul de animale femele adulte de reproducție prevăzut la încheierea angajamentului, precum și

descendenții femele, necesari pentru înlocuirea acestor animale până la sfârșitul programului. (P)

(3)

” se modifică și vor avea

următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/7.X.2021

5

Cerințe specifice angajamentului M10-P8

(1)

Condiția de aplicare a sancțiunii Sancțiune

Guvernului

nr. 1.188/2014

privind organizarea

și funcționarea

Agenției Naționale

pentru Zootehnie

«Prof. dr. G. K.

Constantinescu»,

cu modificările și

completările

ulterioare

Nerespectarea cerinței în cazul unui procent

cuprins între 20% și cel mult 50% din

numărul total de animale înscris în Registrul

genealogic al rasei și solicitat în cadrul

angajamentului

3 Animalele pentru care nu a fost

respectat ROF-ul registrului

genealogic sunt excluse de la plată

pentru anul în curs

Nerespectarea cerinței în cazul unui procent

mai mare sau egal cu 50% din numărul total

de animale înscris în Registrul genealogic al

rasei și solicitat în cadrul angajamentului

5

Repetiție 2/3/4/6

Intenție 7”

Cerințe specifice angajamentului M10-P8

(1)

Condiția de aplicare a sancțiunii Sancțiune

„Beneficiarul menține pe o perioadă

de 5 ani: numărul de animale femele

adulte de reproducție prevăzut la

încheierea angajamentului, precum și

descendenții femele, necesari pentru

înlocuirea acestor animale până la

sfârșitul programului. (P)

(3)

Nerespectarea cerinței în cazul unui procent de animale mai mic sau

egal cu 5% din numărul total de femele adulte de reproducție prevăzut

la încheierea angajamentului, precum și al descendenților femele

necesari pentru înlocuirea acestora, pentru care nu a fost menținută de

către beneficiar perioada de 5 ani

1

Nerespectarea cerinței în cazul unui procent cuprins între 5% și cel

mult 20% din numărul total de femele adulte de reproducție prevăzut

la încheierea angajamentului, precum și al descendenților femele

necesari pentru înlocuirea acestora, pentru care nu a fost menținută de

către beneficiar perioada de 5 ani

2

Nerespectarea cerinței în cazul unui procent cuprins între 20% și cel

mult 50% din numărul total de femele adulte de reproducție prevăzut

la încheierea angajamentului, precum și al descendenților femele

necesari pentru înlocuirea acestora, pentru care nu a fost menținută de

către beneficiar perioada de 5 ani

3

Nerespectarea cerinței în cazul unui procent mai mare sau egal cu

50% din numărul total de femele adulte de reproducție prevăzut la

încheierea angajamentului, precum și al descendenților femele

necesari pentru înlocuirea acestora, pentru care nu a fost menținută de

către beneficiar perioada de 5 ani

5

Repetiție 2/3/4/6

Intenție 7”



b) Sancțiunea aplicată pentru nerespectarea cu intenție a

cerinței specifice „Beneficiarii măsurii vor trebui să facă dovada

deținerii competențelor necesare implementării angajamentelor

sau să asigure expertiza necesară în domeniul implementării

angajamentelor de agromediu și climă prin servicii de consiliere

sau consultanță, care să vizeze cel puțin aspectele legate de

identificarea parcelelor agricole, completarea și depunerea

angajamentelor și cererilor de plată, măsurile de management

aplicabile la nivelul fermei necesare pentru conformarea la

cerințele de bază și la cerințele specifice ale angajamentelor.” se

modifică și va avea următorul cuprins:

„6 Se exclude de la plată, se închide angajamentul și se

recuperează sumele plătite până în acel moment, fără aplicarea

de sancțiuni administrative în ceea ce privește animalele

declarate.”

7. La capitolul II, secțiunea 6 „F. Sancțiuni suplimentare”

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Secțiunea 6: F. Sancțiuni suplimentare

Sumele rezultate din sancțiunile prevăzute la pct. A — Sancțiuni

pentru supradeclararea suprafețelor — lit. d) și pct. (2) Sancțiuni

administrative în ceea ce privește animalele declarate — pentru

pachetul 8 lit. b) pct. (iv) se recuperează în conformitate cu

prevederile art. 28 din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

nr. 908/2014 al Comisiei din 6 august 2014 de stabilire a normelor

de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului în ceea ce privește agențiile de plăți și

alte organisme, gestiunea financiară, verificarea conturilor, normele

referitoare la controale, valorile mobiliare și transparența, respectiv

statele membre compensează orice creanță restantă a unui

beneficiar stabilită în conformitate cu dreptul național, din orice plăți

viitoare care urmează a fi efectuate de agenția de plăți responsabilă

cu recuperarea creanței de la respectivul beneficiar.

Dacă suma rezultată din sancțiunile prevăzute la pct. A — Sancțiuni

pentru supradeclararea suprafețelor pentru pachetele 1—7 și 9—11,

lit. d) și pct. (2) Sancțiuni administrative în ceea ce privește animalele

declarate — pentru pachetul 8 lit. b) pct. (iv) nu poate fi reținută în

totalitate în cei 3 ani calendaristici care urmează anului calendaristic al

constatării, soldul se anulează.”

B. Anexa nr. 2 „Sistemul de sancțiuni pentru măsura 11

«Agricultura ecologică»” se modifică după cum urmează:

1. La capitolul I alineatul (5), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) Prin excepție de la prevederile lit. a), în cazul

nerespectării condițiilor de eligibilitate referitoare la suprafața

minimă a fermei și suprafața minimă a parcelei, precum și în

cazul declasării și/sau decertificării suprafețelor, angajamentele

se închid fără recuperarea sumelor primite în campaniile

anterioare;”.

2. La capitolul I, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Sunt recunoscute, în special, următoarele cazuri de forță

majoră și circumstanțe excepționale:

— decesul beneficiarului;

— incapacitatea profesională pe termen lung a beneficiarului;

— o catastrofă naturală gravă care afectează puternic

exploatația agricolă;

— distrugerea accidentală a clădirilor destinate creșterii

animalelor, aflate pe exploatația agricolă;

— o epizootie sau o boală a plantelor care afectează parțial

sau integral șeptelul, respectiv culturile beneficiarului;

— exproprierea întregii exploatații agricole sau a unei mari

părți a acesteia, dacă exproprierea respectivă nu ar fi putut fi

anticipată la data depunerii cererii;

— distrugerea de către exemplarele din speciile de faună de

interes cinegetic prevăzute în anexele nr. 1 și 2 la Legea

vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu

modificările și completările ulterioare, a culturilor agricole și a

terenurilor agricole aflate sub angajament de M11 — agricultură

ecologică, dacă sunt notificate la APIA și documentele

justificative sunt depuse de către beneficiarii măsurii;

— o situație epidemiologică internațională, declarată

pandemie de către Organizația Mondială a Sănătății, incidentă

și pe teritoriul României, reglementată în condițiile stabilite prin

legislația națională și prin reglementările procedurale specifice

de implementare a Programului Național de Dezvoltare Rurală

(PNDR), aprobate prin ordin al ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale;

— contaminarea accidentală a terenului, fără voia

fermierului, ce duce la declasarea terenului, în condițiile

prevăzute de OUG nr. 34/2000, aprobată prin Legea

nr. 38/2001, cu modificările și completările ulterioare.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/7.X.2021

6

3. La capitolul II, secțiunea 2: B. Sancțiuni pentru nerespectarea condițiilor de eligibilitate, inclusiv a cerințelor

specifice și a cerințelor de bază relevante angajamentelor”:

a) Rândul al zecelea din tabelul „Condiții de eligibilitate generale, definite conform fișei măsurii în PNDR 2014—2020” se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Submăsura 11.2: Semnarea și menținerea angajamentului

pe perioada asumată la data semnării acestuia

(3)

—

Nu se permite acordarea sprijinului dacă nu a fost semnat

angajamentul. Se exclude de la plată fermierul care nu își

menține angajamentul pe perioada asumată, cu

recuperarea sumelor plătite până în acel moment și

aplicarea sancțiunilor de supradeclarare.”

„Beneficiarul a încheiat pe toată durata angajamentului un

contract cu un organism de control independent, aprobat

conform prevederilor legislației naționale.

—

Nu se permite deschiderea angajamentului. Verificarea

îndeplinirii acestei condiții se realizează în baza informațiilor

prevăzute în certificatul de conformitate/master

certificat/certificatul de confirmare a conversiei. Dacă pe

parcursul derulării angajamentului nu se îndeplinește

această condiție, angajamentul se închide, este exclus de la

plată fermierul care nu îndeplinește această condiție în

campania în curs și se recuperează sumele primite anterior,

cu aplicarea sancțiunilor de supradeclarare în campania de

recuperare.”

b) Rândul al doisprezecelea din tabelul „Condiții de eligibilitate generale, definite conform fișei măsurii în PNDR 2014—

2020” se modifică și va avea următorul cuprins:



c) A treia cerință specifică din tabelul „Cerințe specifice

angajamentelor, definite conform fișei măsurii în PNDR 2014—

2020” se modifică și va avea următorul cuprins:

„Submăsura 11.2: Beneficiarii submăsurii trebuie să mențină

angajamentul pentru agricultură ecologică pentru perioada

asumată la data semnării acestuia. (P)

(10)

.”

d) Nota 

(4)

la tabelul „Cerințe specifice angajamentelor,

definite conform fișei măsurii în PNDR 2014—2020” se modifică

și va avea următorul cuprins:

„

(4)

În conformitate cu prevederile Ordinului MADR

nr. 45/2021, cu modificările ulterioare, în cazul în care în cursul

anului depunerii cererii beneficiarul sM11.1 obține o derogare

de la durata perioadei de conversie în conformitate cu art. 13

alin. (1) din Ordinul MADR nr. 895/2016, cu modificările și

completările ulterioare, și cu art. 36 alin. (2) din Regulamentul

(CE) nr. 889/2008, cu modificările și completările ulterioare, și

depune la APIA copia documentației privind derogarea până la

termenul-limită de depunere a cererii unice de plată (inclusiv

perioada cu penalități), angajamentul semnat în cadrul sM11.1

se închide fără recuperarea sumelor acordate pentru anii

anteriori de cerere. Fermierul este obligat să mențină certificarea

suprafețelor care au făcut obiectul angajamentului în cadrul

sM11.1 pentru o perioadă de cel puțin 5 ani de la momentul

semnării acestuia. Fermierul poate deschide angajament nou în

cadrul sM11.2 începând din anul obținerii derogării.

Dacă fermierul obține derogarea de la durata perioadei de

conversie după termenul-limită de depunere a cererii unice de

plată (inclusiv perioada cu penalități), prin cererea unică de plată

a solicitat sprijin prin sM11.1, anul aprobării derogării reprezintă

ultimul an de angajament pe sM11.1, iar nivelul plății în anul

respectiv va fi cel corespondent sM11.2. Fermierul este obligat

să mențină certificarea suprafețelor care au făcut obiectul

angajamentului în cadrul sM11.1 pentru o perioadă de cel puțin

5 ani de la momentul semnării acestuia. În anul următor obținerii

derogării fermierul poate să deschidă angajament pentru

sM11.2. În ambele situații, fermierul trebuie să depună la APIA

în termenul legal documentul justificativ, respectiv certificatul de

conformitate/master certificatul care confirmă statutul de

suprafață ecologică.”

e) Nota 

(5)

la tabelul „Cerințe specifice angajamentelor,

definite conform fișei măsurii în PNDR 2014—2020” se modifică

și va avea următorul cuprins:

„

(5)

Beneficiarii care au avut anterior angajamentului curent

un angajament pentru același pachet în cadrul M11 din PNDR

2014—2020 și care au demonstrat anterior conformarea la

aceste cerințe, iar pe perioada de implementare a vechiului

angajament nu au avut aplicate sancțiuni pentru cerințele

specifice și pentru cerințele de bază nu trebuie să demonstreze

deținerea de cunoștințe necesare și informații relevante sau

asigurarea expertizei necesare pentru noul angajament.”

f) La nota 

(6)

la tabelul „Cerințe specifice angajamentelor,

definite conform fișei măsurii în PNDR 2014—2020”, primul

paragraf se modifică și va avea următorul cuprins:

„

(6)

Cu excepția cazurilor prevăzute de art. 36 alin. (6) din

OUG nr. 11/2021.”

g) Nota 

(7)

la tabelul „Cerințe specifice angajamentelor,

definite conform fișei măsurii în PNDR 2014—2020” se modifică

și va avea următorul cuprins:

„

(7)

În situația în care pe parcursul implementării

angajamentului M11 beneficiarul schimbă categoria de folosință

a terenului, pentru parcelele respective nu i se vor aplica

sancțiuni administrative dacă face dovada continuării practicilor

agriculturii ecologice pe suprafețele angajate (prin depunerea

certificatului de conformitate) și a respectării celorlalte condiții

specifice menținerii suprafeței în sistem ecologic de agricultură

pe perioada rămasă de angajament.

Beneficiarul nu va putea obține pentru anul în curs plata

compensatorie pentru parcelele pe care a schimbat categoria

de folosință, pentru pachetul pentru care are angajamentul în

derulare, dacă schimbarea categoriei de folosință a fost făcută

între momentul depunerii cererii unice de plată și emiterea

documentului justificativ, respectiv certificatul de

conformitate/master certificatul care confirmă statutul suprafeței

înregistrate în sistemul ecologic.

Beneficiarul va putea obține plata compensatorie pentru

parcelele pe care a schimbat categoria de folosință, pentru

pachetul care corespunde noii categorii de folosință, numai dacă

solicită, în perioada de depunere a cererilor unice de plată,

adaptarea angajamentului aflat în derulare pentru agricultura

ecologică pentru restul duratei rămase pentru implementarea

angajamentului inițial.

Beneficiarul va putea deschide angajament nou în cadrul

submăsurii 11.2 pentru pachetul corespondent noii categorii de

folosință, astfel:

a) după finalizarea perioadei de conversie de 2 sau 3 ani, în

cazul în care angajamentul inițial era semnat pentru

submăsura 11.1;

b) după finalizarea perioadei asumate prin angajament la

data semnării acestuia, în cazul în care angajamentul inițial era

semnat pentru submăsura 11.2.

Beneficiarul care, pe parcursul implementării angajamentului

măsurii 11, a schimbat categoria de folosință a terenului pe o

parte din parcele va putea beneficia în continuare de plată

pentru celelalte suprafețe aflate sub angajament pe care

înființează culturi eligibile în cadrul pachetelor pentru care avea

în derulare angajamentul, care rămâne în vigoare pentru restul

duratei rămase pentru implementarea angajamentului inițial.

În situația în care schimbarea categoriei de folosință se

realizează pe o parte din parcelă (parcelă cu angajament în

desfășurare), pentru parcelele rezultate se vor aplica

următoarele reguli:

• beneficiarul va putea obține plata doar dacă în perioada de

depunere a cererilor unice de plată sunt declarate două sau mai

multe parcele cu categorii de folosință diferite și dacă pe acestea

solicită pachetul corespondent categoriei de folosință;

• nu se aplică sancțiuni pentru parcelele rezultate dacă

beneficiarul depune/transmite la APIA certificatul de conformitate

care confirmă statutul (conversie/ecologic) suprafețelor

înregistrate în sistemul ecologic;

• pentru pachetul(ele) corespondent(e) noii categorii de

folosință nu se deschide/deschid un nou(i) angajament(e).

Acesta(ea) se adaptează și se urmărește/urmăresc până la

finalizarea angajamentului deschis inițial.

În cazul angajamentelor P6.2 al M11, schimbarea categoriei

de folosință din pajiște permanentă într-o categorie de folosință

neeligibilă pentru angajamentul M10 conduce la nerespectarea

angajamentului M10.”

h) Nota 

(8)

la tabelul „Cerințe specifice angajamentelor,

definite conform fișei măsurii în PNDR 2014—2020” se modifică

și va avea următorul cuprins:

„

(8)

În conformitate cu prevederile Ordinului MADR

nr. 45/2021, cu modificările ulterioare, nu se aplică sancțiuni

administrative în cazul în care fermierul demonstrează, în sensul

art. 77 alin. (2) lit. d) din Regulamentul (UE) nr. 1.306/2013, că

nu este răspunzător pentru nerespectarea criteriilor de

eligibilitate, a angajamentelor sau a altor obligații care rezultă

din aplicarea normelor privind măsurile de dezvoltare rurală, în

cazul în care suprafețele sunt incluse, pe perioada de derulare

a angajamentelor, în zonele cu protecție strictă din parcurile

naționale și naturale, stabilite în baza prevederilor art. 22

alin. (2) din OUG nr. 57/2007, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările

ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/7.X.2021

7



Angajamentele se închid fără recuperarea sumelor acordate

pentru anii de cerere anteriori.”

i) Nota 

(9)

la tabelul „Cerințe specifice angajamentelor,

definite conform fișei măsurii în PNDR 2014—2020” se modifică

și va avea următorul cuprins:

„

(9)

Pentru a nu repeta anul de conversie, respectiv pentru a

nu prelungi perioada de conversie, în cazul în care, în anul

curent de cerere, perioada de conversie se încheie după

termenul-limită de depunere a cererii unice de plată, dar până la

termenul legal de depunere la APIA a documentului justificativ

de tip certificat de conformitate/master certificat care confirmă

statutul de suprafață ecologică, la momentul depunerii cererii

unice de plată în declarația de suprafață fermierul nu va mai

solicita submăsura 11.1. Fermierul poate solicita deschiderea

unui angajament nou în cadrul submăsurii 11.2 începând din

anul curent de cerere, acest an reprezintă primul an de

angajament pentru submăsura 11.2, iar nivelul plății în anul

respectiv va fi cel corespondent submăsurii 11.2. Angajamentul

pentru submăsura 11.1 se închide, dar fermierul este obligat să

mențină certificarea suprafețelor care au făcut obiectul

angajamentului în cadrul submăsurii 11.1 pentru o perioadă de

cel puțin 5 ani de la momentul semnării acestuia.

În situația în care documentul justificativ de tip certificat de

conformitate/master certificat nu confirmă statutul de suprafață

ecologică, nu se permite deschiderea angajamentului solicitat

pentru submăsura 11.2, iar fermierul va fi sancționat pentru

nerespectarea angajamentului pentru submăsura 11.1.

În situația în care în anul curent de cerere fermierul solicită

sprijin pentru submăsura 11.1 și ulterior depune la APIA în

termenul legal documentul justificativ de tip certificat de

conformitate/master certificat care confirmă statutul de suprafață

ecologică, angajamentul aflat în derulare în baza

submăsurii 11.1 este adaptat la condițiile specifice ale

submăsurii 11.2 pentru anul curent de cerere. Anul curent de

cerere reprezintă anul finalizării conversiei și ultimul an de

angajament pe submăsura 11.1, iar nivelul plații în anul respectiv

va fi cel corespondent submăsurii 11.2. Fermierul este obligat

să mențină certificarea suprafețelor care au făcut obiectul

angajamentului în cadrul submăsurii 11.1 pentru o perioadă de

cel puțin 5 ani de la momentul semnării acestuia. În anul următor

finalizării conversiei, fermierul poate deschide angajament nou

în cadrul submăsurii 11.2.

Adaptarea angajamentelor aflate în derulare în cadrul

submăsurii 11.1 se acceptă până la termenul de depunere a

documentului justificativ de tip certificat de conformitate/master

certificat.”

Art. II. — Prevederile prezentului ordin se aplică cererilor de

plată depuse începând cu campania 2021.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/7.X.2021

8

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 28 septembrie 2021.

Nr. 253.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|328995]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 959/7.X.2021 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495


